[image: ]
  РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Бельского района
Тверской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	11.02.2014 г.                                       г. Белый
	                                                   № 41

[bookmark: _GoBack]Об утверждении  Порядка доступа муниципальных служащих Администрации Бельского района в помещения, в которых ведётся обработка персональных данных

	В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»
	1. Утвердить прилагаемый  Порядок доступа муниципальных служащих Администрации Бельского района в помещения, в которых ведётся обработка персональных данных.
          2. Организовать опубликование настоящего распоряжения на официальном сайте Администрации Бельского района в течение 10 дней после их утверждения.
	2. Контроль за выполнением настоящего распоряжение оставляю за собой.

Глава Администрации
Бельского района					    	                      А.И. Титов

Приложение
                                                                                        к распоряжению  Администрации
Бельского района
от _________2014 №__________

ПОРЯДОК
доступа муниципальных служащих Администрации
Бельского района в помещения, в которых ведётся
обработка персональных данных

1. Порядок доступа муниципальных служащих Администрации Бельского района в помещения, в которых ведётся обработка персональных данных (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами».
2. Персональные данные относятся к конфиденциальной информации. Служащие Администрации Бельского района, получившие доступ к персональным данным, должны руководствоваться требованиями Федерального закона от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», правовых документов Правительства Российской Федерации, ФСТЭК России, ФСБ России, а также настоящим порядком, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.
3. Перечень сотрудников, допущенных к работе с персональными данными в ИСПДн определяется распоряжением Администрации Бельского района.
4. Помещения, в которых обрабатываются персональные данные, должны быть защищены от физического проникновения посторонних лиц. Доступ лиц, не причастных к непосредственной обработке персональных данных в эти помещения должен быть исключен.
5. В помещениях, где обрабатываются персональные данные, должны быть установлены  сейфы для хранения съемных носителей информации и машинных документов (распечаток). Ключи от сейфов хранятся у ответственных лиц, назначаемых распоряжением Администрации Бельского района.
6. Системы обработки и хранения персональных данных должны быть расположены так, чтобы исключить возможность случайного или преднамеренного доступа к ним неуполномоченных лиц в процессе их обработки.
7. Пользователи ИСПДн обязаны:
- пройти инструктаж о соблюдении требований к защите персональных данных;
- строго следить за соблюдением режима разграничения доступа, незамедлительно информировать непосредственного руководителя и ответственного за организацию обработки персональных данных о всех случаях утечки или разрушения обрабатываемой в ИСПДн защищаемой информации;
- перед началом обработки в ИСПДн персональных данных убедиться в отсутствии в помещении посторонних лиц.
8. Для осуществления контроля и поддержания надлежащего режима обработки персональных данных, руководитель структурного подразделения Администрации Бельского района, а также ответственный за организацию обработки персональных данных обязаны систематически информировать лиц, осуществляющих обработку защищаемой информации в ИСПДн о необходимости повышения их бдительности и персональной ответственности.
image1.png